
 
Załącznik do Uchwały Nr__________ 
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APEL 

 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO 

 

w imieniu mieszkańców wsi, rolników i przedsiębiorców branży rolno-spożywczej z terenu 

województwa opolskiego apelujemy do Parlamentu Europejskiego oraz Rady Unii Europejskiej 

o odrzucenie lub niewyrażenie zgody na ratyfikację planowanej umowy o wolnym handlu pomiędzy 

Unią Europejską, a państwami Ameryki Łacińskiej (MERCOSUR). Porozumienie to, w obecnym 

kształcie może prowadzić do głębokich i nieodwracalnych konsekwencji dla polskiego rolnictwa, 

przetwórstwa spożywczego oraz bezpieczeństwa żywnościowego całej Wspólnoty. 

 

Polska jest jednym z najważniejszych producentów żywności w Unii Europejskiej.  Rolnictwo 

i sektor rolno-spożywczy zapewniają setki tysięcy miejsc pracy, stanowią stabilne źródło dochodów 

i są kluczowym elementem bezpieczeństwa państwa. W regionie opolskim znaczenie tej gałęzi 

gospodarki jest szczególnie ważne. Wprowadzenie na rynek unijny dużych ilości produktów rolnych 

z państw MERCOSUR, wytwarzanych w odmiennych realiach prawnych i środowiskowych, 

stanowiłoby bezpośrednie zagrożenie dla konkurencyjności naszych gospodarstw rolnych. 

Producenci z krajów Ameryki Południowej funkcjonują w innych standardach ochrony 

środowiska, bezpieczeństwa żywności czy dobrostanu zwierząt. Oferując produkty tańsze, 

wytwarzane przy znacznie niższych kosztach, uzyskają trwałą przewagę nad unijnymi gospodarstwami 

rodzinnymi. Konsekwencją będzie spadek cen skupu produktów rolnych i utrata stabilności finansowej 

tysięcy gospodarstw oraz kurczenie się krajowej bazy surowcowej dla przetwórstwa spożywczego. 

Europa przez dekady budowała samowystarczalność żywnościową. Uzależnienie 

się od zewnętrznych dostawców w kluczowym obszarze, jakim jest produkcja żywności, może 

w przyszłości prowadzić do sytuacji analogicznych jak uzależnienie od importu surowców 

energetycznych. Przykłady z ostatnich lat – pandemia COVID-19 czy kryzysy geopolityczne – dowiodły, 

jak zerwanie globalnych łańcuchów dostaw może w łatwy sposób doprowadzić do paraliżu całych 

gałęzi gospodarki krajowej. Dlatego też bezpieczeństwo żywnościowe jest priorytetem, który musi 

pozostać jednym z fundamentów europejskiej polityki. 

Rolnictwo w naszym regionie charakteryzuje się wysoką efektywnością, ale jednocześnie dużą 

wrażliwością na wahania rynkowe i zmieniające się uwarunkowania klimatyczne. Umowa UE–

MERCOSUR jest sprzeczna z założeniami europejskich strategii klimatycznych i środowiskowych, które 

nakładają na unijnych producentów rolnych coraz większe ograniczenia. Tym samym import 

produktów z regionów, gdzie standardy ochrony środowiska są znacznie niższe, prowadzi do 

paradoksalnej sytuacji: rolnicy unijni ponoszą koszty transformacji ekologicznej, a na rynek trafią 

towary wytwarzane z pominięciem unijnych standardów środowiskowych. Wprowadzanie 

dodatkowych presji konkurencyjnych w takiej sytuacji może prowadzić do trwałego osłabienia lokalnej 

gospodarki rolnej, a w konsekwencji do ograniczenia rozwoju obszarów wiejskich. Taka polityka godzi 

w ideę równej konkurencji i podważa sens wprowadzanych regulacji. 

W imieniu mieszkańców wsi, rolników i przedsiębiorców branży rolno-spożywczej województwa 

opolskiego apelujemy do Rady Unii Europejskiej oraz Parlamentu Europejskiego o odrzucenie lub 



niewyrażenie zgody na ratyfikację planowanej umowy o wolnym handlu z MERCOSUR w obecnej 

formie. Decyzja ta powinna uwzględniać interes rolników, producentów żywności, konsumentów oraz 

długofalowe bezpieczeństwo całej Unii Europejskiej. 

 

Wzywamy do prowadzenia polityki handlowej Unii Europejskiej, która będzie chronić 

strategiczne sektory gospodarki państw członkowskich, zapewni równowagę konkurencyjną oraz 

będzie realnie wspierać rolnictwo, które jest fundamentem polskiej wsi i bezpieczeństwa 

żywnościowego kraju. 

 


